

परिशिष्ट-02

कनिष्ठ सहायक परीक्षा-2022 हेतु पाठ्यक्रम

लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ प्रकार)

क्र० सं०	विषय	कुल प्रश्नों की संख्या	पूर्णांक	समय अवधि
1	सामान्य ज्ञान, सामान्य अध्ययन और सामान्य हिन्दी	100	100 (प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का)	02 घण्टा
कुल अंक			100	

नोट:-1. उक्त वस्तुनिष्ठ प्रकृति की परीक्षा में ऋणात्मक मूल्यांकन (Negative marking) पद्धति अपनाई जायेगी। अभ्यर्थी द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये गलत उत्तर के लिए या अभ्यर्थी द्वारा एक ही प्रश्न के एक से अधिक उत्तर देने के लिए (चाहे दिये गये उत्तर में से एक सही ही क्यों न हो), उस प्रश्न के लिए निर्धारित अंकों का एक चौथाई (1/4) दण्ड के रूप में काटा जायेगा।

2. उक्त पदों हेतु हिन्दी टंकण में 4000 की-डिप्रेशन प्रति घण्टा की गति प्राप्त करना अनिवार्य है तथा ऐसे पद जिनमें अनिवार्य/अधिमानि योग्यता के अन्तर्गत अंग्रेजी टंकण में न्यूनतम गति का उल्लेख किया गया है, उनमें नियमावली के अनुसार अंग्रेजी टंकण में न्यूनतम गति प्राप्त करना अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त ऐसे पद जिनमें अनिवार्य/अधिमानि योग्यता के अन्तर्गत अंग्रेजी टंकण में न्यूनतम गति का उल्लेख नहीं किया गया है, उन पदों हेतु अंग्रेजी टंकण में 8000 की-डिप्रेशन प्रति घण्टा की गति प्राप्त करना अनिवार्य होगा।

इस प्रकार निर्धारित टंकण गति प्राप्त नहीं करने वाले अभ्यर्थी चयन/अधिमान के लिए अनर्ह होंगे।

3. ऐसे पद जिनके लिए कम्प्यूटर का ज्ञान/कम्प्यूटर परिचालन इत्यादि से सम्बन्धित प्राविधान हैं, उन पदों हेतु कम्प्यूटर संचालन के आधारभूत ज्ञान की अर्हकारी परीक्षा ली जाएगी, जिसमें 40 प्रतिशत अंक प्राप्त किया जाना अनिवार्य है। इस प्रकार उक्त अर्हकारी परीक्षा में 40 प्रतिशत अंक प्राप्त नहीं करने वाले अभ्यर्थी उस पद के सापेक्ष चयन के लिए अनर्ह होंगे।

परीक्षा का पाठ्यक्रम

विषय :: सामान्य ज्ञान, सामान्य अध्ययन और सामान्य हिन्दी
(वस्तुनिष्ठ प्रकार)

समय—2 घंटे

अधिकतम अंक—100

खण्ड—1 : सामान्य ज्ञान एवं सामान्य अध्ययन

अधिकतम अंक—75

प्रश्न की संख्या—75

- 1 सामान्य विज्ञान एवं कंप्यूटर से संबंधित जानकारी : सामान्य विज्ञान एवं 15 अंक
कंप्यूटर संचालन की आधारभूत जानकारी में प्रश्न विज्ञान एवं कंप्यूटर की सामान्य समझ एवं दैनिक जीवन में इनके अनुप्रयोग पर आधारित होंगे।
- 2 भारत का इतिहास तथा भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन : भारत का इतिहास तथा 07 अंक
भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के अन्तर्गत प्रश्न; प्राचीन, मध्यकालीन एवं आधुनिक भारतीय इतिहास की सामान्य जानकारी तथा भारत के स्वतंत्रता आन्दोलन पर आधारित होंगे।
- 3 भारतीय राज्य व्यवस्था : भारतीय राज्य व्यवस्था के अन्तर्गत प्रश्न; भारतीय 06 अंक
राज्यव्यवस्था, संविधान एवं पंचायती राज पर आधारित होंगे।
- 4 भारत का भूगोल एवं जनांकिकी : इसके अन्तर्गत प्रश्न भारत के भौगोलिक, 07 अंक
पारस्थितिकीय, सामाजिक—आर्थिक और जनांकिकीय पक्षों की सामान्य समझ पर आधारित होंगे।
- 5 सम—सामयिक घटनाएं : इसके अन्तर्गत प्रश्न उत्तराखण्ड राज्यीय तथा राष्ट्रीय 07 अंक
महत्व की समसामयिक घटनाओं पर आधारित होंगे।
- 6 उत्तराखण्ड का इतिहास : उत्तराखण्ड की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि: प्राचीनकाल 06 अंक
(आरम्भ से 1200 ई० तक): मध्यकाल (1200 से 1815 ई० तक): प्रभावशाली राजवंश एवं उनकी उपलब्धियाँ, गोरखा आक्रमण एवं शासन, ब्रिटिश शासन, टिहरी रियासत एवं उसकी शासन व्यवस्था, स्वतंत्रता आन्दोलन में उत्तराखण्ड की भूमिका।

- 7 **उत्तराखण्ड की संस्कृति** : जातियां एवं जनजातियां, धर्म एवं लोक विश्वास, परम्पराएं एवं रीति-रिवाज, वेश-भूषा एवं आभूषण, मेले एवं त्यौहार, नृत्य, गायन एवं वाद्य यंत्र, खेलकूद, प्रतियोगिताएं एवं पुरस्कार पर आधारित होंगे। **06 अंक**
- 8 **उत्तराखण्ड का भूगोल एवं जनांकिकी**: भौगोलिक स्थिति। उत्तराखण्ड में नदियां, पर्वत, जलवायु, वन संसाधन, मिट्टी एवं बागवानी, प्रमुख फसलें, सिंचाई के साधन, प्राकृतिक एवं मानव जनित आपदायें एवं आपदा प्रबन्धन, जल संकट और जलागम प्रबन्धन, पर्यावरण एवं पर्यावरणीय आन्दोलन, उत्तराखण्ड की जनसंख्या: वितरण, घनत्व, लिंगानुपात, साक्षरता एवं जनसंख्या पलायन। **08 अंक**
- 9 **उत्तराखण्ड के आर्थिक एवं प्राकृतिक संसाधन**— प्रदेश की शिक्षा व्यवस्था एवं प्रमुख शिक्षण संस्थान, पर्यटन, खनिज तथा उद्योग, संसाधनों के उपयोग की वर्तमान स्थिति। उत्तराखण्ड में गरीबी व बेरोजगारी, उन्मूलन व आर्थिक विकास की दिशा में चलाई जा रही विभिन्न योजनाएँ। **07 अंक**
- 10 **सामान्य बुद्धि परीक्षण** :: सामान्य बुद्धि परीक्षण के अन्तर्गत बोधगम्यता, तार्किक एवं गणितीय क्षमता इत्यादि का परीक्षण सम्मिलित है। **06 अंक**

**Subject : General Knowledge, General Studies and
General Hindi (Objective Type)**

Time: 2 Hours

Maximum Marks: 100

Part -1 : General Knowledge and General Studies

Maximum Marks-75

Total Questions-75

- | | | |
|---|---|----------|
| 1 | General Science and Knowledge of Computer Operation: Questions on General Science and Computer operation will cover general understating and application of science and Computers including matters of day-to-day observation. | 15 Marks |
| 2 | History of India and Indian National Movement: Questions on history of India and Indian National Movement will be based on general understanding of ancient, mediaeval and modern India and India's freedom movement. | 07 Marks |
| 3 | Indian polity: Questions on Indian polity will be based on Indian polity, Constitution and Panchayati raj. | 06 Marks |
| 4 | Geography and Demography of India: Questions will be based on a general understanding of geographical, ecological, socio-economic aspects and demography of India. | 07 Marks |
| 5 | Current Events: Questions will be based on important current events of Uttarakhand State and National. | 07 Marks |
| 6 | History of Uttarakhand: Historical background of Uttarakhand: Ancient period (from earliest to 1200 AD) ; | 06 Marks |
| 7 | Culture of Uttarakhand: Question will be based on Castes and tribes, religious and folk beliefs, traditions and customs, costumes and ornaments; Fairs and Festivals, dances, songs, musical instruments, sports, tournaments | 06 Marks |

- 8 **Geography and Demography of Uttarakhand:** 08 Marks
Geographical Setup. Rivers, mountains, climate, soils, forest resources and horticulture and Major crops of Uttarakhand. Means of irrigation. Natural and man-made calamities and Disaster management. Water crises and watershed management, Environment and environmental movements. Population of Uttarakhand: Distribution, density, sex ratio, literacy and migration.
- 9 **Economic and natural resources :** 07 Marks
Education system of the State and important educational institutes; tourism, minerals and industries. the position of utilization of resources. Various schemes being implemented in Uttarakhand for the eradication of poverty and
- 10 **General intelligence test:** 06 Marks
In General Mental Ability, questions will include test comprehension, reasoning and numerical ability.

खण्ड-2: सामान्य हिन्दी (वस्तुनिष्ठ प्रकार)

प्रश्नों की संख्या: 25

अधिकतम अंक 25

स्वर एवं व्यंजन, स्वर और व्यंजन वर्णों का वर्गीकरण, संज्ञा, सर्वनाम—व्याकरण विचार, तत्सम, तद्भव, प्रत्यय, उपसर्ग, समास, संधि पर्यायवाची, विलोम शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, मुहावरे एवं लोकोक्ति, विराम चिह्न।

Basic Knowledge of Computer Operation Practical Examination Ability Test (Qualifying Nature)

Time Allowed: One hours

M.M.: 100

Microsoft Windows Operating system and Microsoft Office (Maximum Marks – 100; Minimum Qualifying Marks to be obtained – 40; Time allowed: One Hour)

The paper shall be set from the given syllabus broadly taking one question from each i.e. - (1) Windows and internet (2) M.S. - word (3) M.S. - Access (4) M.S. - Excel and (5) M.S. - Power Point.

Note -1- Each question shall have one action to be performed on the system each having 20 marks.

Note -2 - Printout of the output shall be taken and given for evaluation.

Note- 3 - उक्त परीक्षा अर्हकारी प्रकृति (Qualifying Nature) की होगी, जिसमें न्यूनतम 40 प्रतिशत अंक प्राप्त करना अनिवार्य होगा। उक्त परीक्षा में प्राप्त अंकों को अन्तिम चयन परिणाम में सम्मिलित नहीं किया जायेगा।